octavi canonis ostenditur, et potius loco ejus, quæ sibi mortem conscivit, si ea ratione perierit, seipsam constituere : voluntariæ autem cædis supplicio non subjici, quod in rerum natura non sit fetus, qui est in utero : et quod non male affecta inortem molita sit, sed propter metum non illiberalitè, parentibus forte, vel domino, vel aliquo alio, periculum minitante. Quod autem detur cædes et fetus qui est in utero, et infantis in lucem egressi, manifestum est ex libro Exodi : dicit enim hic liber Mosæicus : Si duo viri pugnent, et prægnantem mulierem percutiant, et egressus fuerit infans non formatus, eu pœna 52 multabuntur, quam mulieris muritus imposuerit. Sin autem formatus fuerit, dabit animam pro anima \*. Et ex can. 33 et 52. Dicit enim : Quæ sui fetus curam non gesserit, veluti cædis accersatur. Atqui quæ per negligentiam fetum eiecit, tanquam homicida non reputabitur. Ex his ergo pulchre elicitur, quod quæsetum suum corrupti, voluntariorum homicidarum pœnis non subjicietur. οὐ λογισθήσεται. Λοιπὸν καλῶς ἢ φθείρασα τὸ ἐκουσίον.

ZONAR. Mulieres quædam occulte cum viris corruptæ concipiunt, metu vero parentum forte, vel dominorum, aut aliorum quorundam, student conceptum ejicere, medicamentis quibusdam epotis, aut aliis modis, ac fetus necant. Quæ igitur id faciunt, veluti patrata cæde puniendas esse decernit. Quoniam vero eorum quæ ejiuntur alia quidem infornia sunt adhuc, alia vero formata, et quæ jam humanæ figuræ effigiem servant, (semen nimirum in matricem dejectum primum in sanguine vertitur : deinde in carnem concrevit informem tum in membra et partes hominis effingitur et formatur), haudquaquam ait, informisne ejectus fuerit fetus, an formatus inquirimus. Non enim illius tantummodo interitus vindicatur, verum insidiæ præterea in eam quæ gravida est comparatæ. Plerumque siquidem, ait, ipsæ quoque mulieres simul cum fetu pereunt, in ejus ejectione morientes. Proinde tum ob præparatas sibi insidias, tum ob fetum peremptum, homicidarum pœnis subjicitur. Cæterum non ad vitæ usque exitum, sed decem tantum annorum spatio pœna exercetitur ; non tempore autem oportet desinire, sed modo : ita ut siquidem ea quæ peccavit pœnitentiam aspernatur, non expletur solum decennii tempus, sed prorogetur : verum si studiosè in pœnitentia rite obœnda elaborat, aliquid ex ipso quoque decennio amputabitur : idque totum illius moderatoris arbitrio permittit. In extremo porro octavi canonis, eas quoque, quæ pharmaca ad abortum præbent, homicidarum pœnis damnat. Involuntariæ autem cædis hoc loco tempora decernit, dum hæc nullam adversus ejusmodi mulieres statuit. Hæc enim habet quinquagesimo septimo canone : Qui involuntarie interfecit, decem annis a sacrarum mysteriorum perceptione absti-

\* Exod. xxi, 22, 23.

noctis. Nos autem, inquit sanctus, si efformatus fetus, an informis, non curiose scrutamur. Sicut hæc siquidem in libro Exodi consignata : Si duo viri pugnent, ac prægnantem mulierem percutiant, et egressus fuerit infans non formatus, ea pæne muliebuntur, quam mulieris maritus imposuerit. Si autem formatus fuerit, dabit animam pro anima. Quoniam igitur antiqua lex, cum fetus quidem nondum efformatus erat, abortus, pecuniariam multam imponebat, cum vero erat formatus, vita puniebat, mori jubens eum qui mulierem verberasset, facta hujus legis mentione, Nos, inquit sanctus, nullum discrimen statuimus, sive formata sint quæ ejiçiantur, sive informia ; nec enim pecuniariam multam decernimus, sed cædis eam, quæ id patravit, condemnamus, tum ob fetum corruptum, tum ob mulierem a qua is ejectus, siquidem cum fetu ipsam quoque interire sæpe contingit.

ARIST. Quæ de industria fetum corruptit, quandoqueque corruperit, homicidio tenetur.

Gravida quando locumque venenum acceperit ad fetum asferendum, homicidii rea est, et non accurate examinamus an fetus informis sit aut formatus, quoniam plerumque una cum fetu intereant et mulieres, et quantum ad earum existimativam duplex fiat homicidium, unum quidem gravidæ, aliud autem fetus. Tales itaque decem annos pœnis subjiciuntur, duos quidem annos deflentes, tres autem annos cum audientibus agentes, quatuor substrati, et anno cum fidelibus constituti, et sic post decennium divinatorum sacramentorum participes erunt.

**53 CANON III.**

Diaconus post diaconatum fornicatus, a diaconatu quidem ejcietur, in laicorum autem locum extrusus, a communionem non arcebatur : quoniam antiquus est canon, ut qui a gradu exciderunt, huic soli punitionis generi subjiciantur : antiquis, ut existimo, legem illam secutis, Non vindicabis bis in idipsum : et etiam propter aliam causam, quod qui sunt quidem in ordine laico, a loco fidelium ejecti, rursus in eum, ex quo ceciderunt, locum recipiuntur. Diaconus vero semel habet, quod sufficiat, depositionis iudicium. Quandoquidem ergo non reddendus ei sit diaconatus, in ea sola punitione steterunt. Hæc quidem sunt quæ ex constitutionibus habentur. In summa autem verior medicina est recessus a peccato. Quare qui propter carnis voluptatem gratiam vilipendit, per carnis afflictionem et omnigenam ex temperantia præscripto servitutem a voluptatibus recedens a quibus fuit oppugnatus, perfectam suæ curationis demonstrationem vobis exhibebit. Nos ergo utramque scire oportet, et quæ sunt summi juris, et quæ sunt consuetudinibus : sequi autem in iis, quæ summum jus non admittunt, formam traditam.